
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/603528, cujo objeto é aquisição de material permanente 
e de enfermagem, destinados à constituição de 07(sete) Espaços de Saú-
de dos: Complexo Penitenciário de Marabá - CPM, Centro de Recuperação 
Regional de Bragança - CRRB, Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, 
Hospital Geral Penitenciário - HGP, Centro de Recuperação Regional de Bre-
ves – CRRB, Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA. Data de abertura: 
03/08/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se aces-
sível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Responsável pelo certame: Juliana Silva Paiva; Local de Abertu-
ra: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 681751

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA  
DO ESTADO  DO  PARÁ -  SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado 
do Pará, situada na Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, 
CEP. 66.033-172, inscrita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Es-
tadual nº 15.246.940-0 e Inscrição Municipal nº 160284-3, e a empresa 
TAURUS ARMAS S.A, pessoa juridica de direito privado, CNPJ sob o nº 
92.781.335/0001-02, localizada na Avenida São Borja, n° 2181, prédio A, 
Bairro: Distrito Industrial, CEP: 93.032-000, São Leopoldo-RS - Telefone: 
(51) 3021-3000, e-mail: vendas@taurus.com.br.
DO OBJETO: Aquisição de 25 (vinte e cinco) de Armamentos tipo carabina 
em calibre .40 S&W, modelo CTT40C.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I da 
Lei nº 8.666/93, considerando a exclusividade do fornecedor.
VALOR: R$ 179.420,00 (cento e setenta e nove mil, quatrocentos e vinte 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.7663, natureza de despesa 449052, fonte 0370, PI: 
1050007663E
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secre-
tário Estado De Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 12.07.2021
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário Estado de Administração Penitenciária resolve ratifi car o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2021 para Aquisição 25 (vinte e 
cinco) de Armamentos tipo carabina em calibre .40 S&W, modelo CTT40C, 
visando atender as necessidades desta Secretaria.
Valor: R$ 179.420,00 (cento e setenta e nove mil, quatrocentos e vinte 
reais).
Belém (PA), 12.07 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Estado De Administração Penitenciária.

Protocolo: 681583

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 069/2021
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 069/2021/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 
116.671.922-72, COMO LOCADOR, QUE TEM POR OBJETO LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL DESIGNADO COMO LOJA 01 – TÉRREO DO 
“EDIFÍCIO DOUTOR MORAES CENTER”, LOCALIZADO NA TRAVESSA DOU-
TOR MORAES Nº 565, BAIRRO BATISTA CAMPOS, NA CIDADE DE BELÉM
-PARÁ, PARA INSTALAÇÃO DO ESCRITÓRIO SOCIAL DE ATENDIMENTO AO 
EGRESSO, POR RETIFICAÇÃO DO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NA FORMA 
ABAIXO:
A Cláusula Sétima do contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Para fazer face às despesas decorrentes deste termo o LOCATÁRIO utilizar-
se-á do no programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de 
despesa 339036, fonte 0106 e 0306, PI 1050008228C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 16 de julho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 681586

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1665/21-DGP.SEAP, de 16/07/21
Nome: ERIKO COSTA CRISPINO
Assunto: Férias (15 dias)
Período: 15/07/21 a 29/07/21
Exercício: 2021

Protocolo: 681785

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1664/21-DGP.SEAP, de 16/07/21
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
férias nº 875/21-DGP.SEAP, de 02/06/21, publicada no DOE nº 34.609, 
de 11/06/21, o servidor  Eriko Costa Crispino, Matrícula Funcional nº 
57219464.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 681784
PORTARIA Nº 1659/21-DGP.SEAP, de 16/07/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 02/07/2021, as férias do servidor ROBERTO RIVELINO COSTA SOU-
SA NASARIO, matrícula nº 5953991, concedidas através da PORTARIA 
Nº 875/21-DGP.SEAP, de 02/06/2021, publicada no DOE nº 34.609, de 
11/06/2021.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 681778
PORTARIA Nº 1660/21-DGP.SEAP, de 16/07/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 02/07/2021, as férias do servidor HIELLY SALVIANO SILVA, matrícula 
nº 5942281, concedidas através da PORTARIA Nº 875/21-DGP.SEAP, de 
02/06/2021, publicada no DOE nº 34.609, de 11/06/2021.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 681779
PORTARIA Nº 1661/21-DGP.SEAP, de 16/07/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
02/07/2021, as férias do servidor FRANCELINA DE SOUSA ALMEIDA RO-
CHA, matrícula nº 5952314, concedidas através da PORTARIA Nº 875/21-
DGP.SEAP, de 02/06/2021, publicada no DOE nº 34.609, de 11/06/2021.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 681780
PORTARIA Nº 1662/21-DGP.SEAP, de 16/07/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
05/07/2021, as férias do servidor SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA, matrí-
cula nº 57213781, concedidas através da PORTARIA Nº 875/21-DGP.SEAP, 
de 02/06/2021, publicada no DOE nº 34.609, de 11/06/2021.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 681781

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ES-
COLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO REFERENTE AO EDITAL 
Nº 002/2021/EAP/CIRRC/SEAP-PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipula-
das neste termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO 
lista de deferimento das inscrições referente ao EDITAL Nº 02/2020/EAP/
CIRRC/SEAP-PA,  PUBLICADO  NO  DIA  28  DE junho  DE  2021, conforme 
segue: Art. 1º Ficam HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos listados 
no ANEXO I deste Edital. Art. 2º Os candidato deverão apresentar os do-
cumentos originais requeridos no Edital de abertura. Art. 3º A inspeção de 
saúde e o Teste de Aptidão Fisica serão realizados no Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará, localizado Rodovia BR 316, Km 13 - Bairro Centro, 
Marituba - PA, 67105-290, a partir das 8h00.Art. 4º Os exercícios físicos 
barra, fl exão de braços, abdominal, corrida e fl utuação e serão realizados 
com o candidato trajando a seguinte indumentária: camiseta preta, calça 
tática preta, coturno e sunga ou maiô (fl utuação). Art. 5° Este Edital entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Belém - PA, 16 de julho de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PAULO ROCHA CUNHA
Diretor da Escola de Administração Penitenciária
Escola de Administração Penitenciária
Rua Santo Antônio, S/N. Campina. Belém/PA. CEP: 66010-105. Telefone 
(91) 3256-2350 / 2375
eapselecoes@gmail.com  1
ANEXO I
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 
002/2021/EAP/CIRRC/SEAP-PA

NOME COMPLETO MATRÍCULA FUNCIONAL RESULTADO
ALEX BRUNO VIEIRA CUNHA 5907283 DEFERIDA

ADALTO BIZERRA LIMA JUNIOR 5953870 DEFERIDA 
ELTON JOHN MINEIRO PALAVRA 5949834  DEFERIDA 

DANIEL PONTES LIMA 5954220  DEFERIDA 
LEONAN PEREIRA COSTA 5950065  DEFERIDA 

FERNANDO GONÇALVES DE ALMEIDA 5949653 DEFERIDA 
ROBERTO WILLIAM FERREIRA LEITE 57221254 DEFERIDA 

ANTONIO TOMÉ NUNES SOUSA 5942642 DEFERIDA 


